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A v á 1 s á g.
Az uj kabinet.

Budapest, jan. 11. (A „Z. és V.“ ■ 
eredeti távirata.) Mai nappal a 
kormányválság rövid időre véget 
ért. A király br. Bánffy Dezsőt 
bízta meg a kabinet megalakítá­
sával. E megbízást Bállífy elfo­
gadta s kész javaslattal állt elő 
az egyes tárezák belöltésére néz­
ve, melyeket a király jóváhagyott.

Ezek szefint az nj kabinéi 
tagjai lesznek ,
Ministerelnök s belügym ....

br. Bánffy 
Honvédelmi ministerbr. Fehórváry 
Közoktatásügy .... br. Eötvös 
1 [orvát minister Josipovich
Kereskedelmi . . . Hieronymi 
Pénzügy............ Lukács László.

Kétes még a löldmivelési igaz­
ságügyi sa király személye körüli 
minister.

A ház elnöke Szilágyi Dezső, 
kinek megválasztatását a király 
most már megnyugvással venné.

Héderváry jelentése.

Budapest, jan. 11. (A „Z. és V.“ 
eredeti távirata.) Klinen-Ilédért á- 
ry liorvát bán tegnap délután, 
mint már jeleztem — külön ki­
hallgatáson volt a várban. A bán 
rövid jelentést tett a koronának 
s mint hírlik, elutazott Zágrábba. 
A Z. és V. tudósítójának alkalma 
volt ma egv kivál > politikussal, 
a szabadelvű párt egyik vezető 
féríiával beszélgetést folytatni. Az 
iiiető politikus igy jellemezte a ) 
helyzetet : a pártban valósággal 
félve emlékeznek meg az utóbbi 
napoknak arról az ügyhuzásáról, 
amelylyel a koronával szembe ál­
lott s amelylyel minden állandó­
ságot biztosító kombinácziót most 
már nem mereven, mint június­
ban történt, hanem ravaszsággal 
elhárított, hogy igy a szabadelvű 
párt egyedül kormányképes, mert 
minden külső befolyásnak ellen­
álló kompakt többséggel rendel­
kezik. A bán o forrás szerint, föl­

tárta a korona előtt azt a ravasz­
ságot, amelylyel a szabadelvüpárt 
mostani vezetői kiugratták a párt­
ból Szapáryékat, meghiúsították 
az Apponyival való fúziót s az 
összes pártokat a szélsőségekbe 
hajtották. A koronát rendkívül 
meglepte ez ti jelentés.

Széli Kálmán a királynál.
Budapest, jjj'n. íll. (A „Zés V.“ 

eredeti távirata.) 'Széli Kálmánt 
ma délelőttre rendelte magához 
a király. A kihallgatás tovább 
tartott egy félóránál. Idáig még 
nem ismeretes az eredménye. Széli 
mindössze annyit említett egyik 
politikusnak, hogy a válságbóy 
való kiboiitakezás" még nem fog 
előállani egy, akárminő kabinet 
alakítás lényéből.

Vagyis, hogy a politikai vál­
ság az uj kabinetalakitás után j 
Csak szünetelni fog, de nem szű­
nik meg s uj pártalakulás s uj 
politika inauguválása lesz a kö­
vetkezése.

Azt hiszik különben, hogy 
Széli Kálmán csak a korona leg- 
kifejezettebb óhajtására vállalja 
el, ha elvállalja a kabinetalaki- 
tást.

Bánffy jelöltsége.
Budapest, jan. 11. (A „Z. és V.“ 

eredeti távirata.) Bánffy Dézső 
báró Bázelnek ma délelőtt, ke­
véssel 11 óra előtt jelent meg a 
király előtt. Kihallgatása hosz- 
szabb volt. Bánffy báró megelő­
zőleg Tisza Kálmánnal és Weker­
le miniszterelnökkel beszélt s mint : 
tudjuk, már informácziókkal ment 
a királyhoz. Bánffy báró valószí­
nűleg jelentést tett a királynak 
azokról a bomladozási törekvé­
sekről, amelyek á válságnak bősz- 
szára való elnyúlta következtében, 
a szabadelvű pártban észlelhető s 
annak a közjogi alap őszinte hí­
veinek táborát gyöngíti.

A döntés.
Budapest, jan. 11. (A „Z. és V.“ 

eredeti távirata.) A korona döntő 
határozatát mára várják a politi­
kai körök s függetlenségi részről 
kérdést intéztek Bánffy báróhoz, 
mikorra hívja össze : ázat?

- Talán szombatra vagy hét­
főre —- válaszolta Bánffy báró.

Ebből az látszik, hogy Bán­
ffy báró is mára, vagy holnapra 
várja a döntést.

Rendkívüli közgyűlés 
Bácsmegyében.

- Siijiil ludósilőttklúl. —
.\ f. hó i 1 én megtartott rendkívüli 

közgyűlés tanulságosabb volt, mint az ok­
tóberi rendes közgyűlés.

Megtanulhatták belőle, a vármegye 
bizottsági tagjai, hogy jobban illik érdeklőd­
ni a megyei ügyek iránt, - nehogy akkor, 
ha a megyei klikk-rendszer fajó sebet üt az 
adózó népen, — elkésve és tehetetlenül ver­
gődjenek a fait-aceomplik közepeit.

A múlt évnegyedes közgyűlésen ke- 
resztülcsuszoil egy kis esaládias intézkedés, 
mely 2 o°/o-nyi pótadó kivetését tette szük­
ségessé.

A főispán urnák veje van, a kiről 
gondoskodni óhajt, - - még mielőtt nyugdíj­
ba megy ő méltósága. IC czélból kap Popo- 
vits Dusán zombori járási főszolgabíró egy 
sine curat a melynek czime : járásnélküli 
központi főszolgabíró, lg)' üresedik mt-; az 
ő állasa, a hová bele ülhet Tárczai Dezső 
aljegyző. Ez a családias jellegű közigazgatás 
pénzbe is kerül, s az októberi közgyűlés 
az állami dotatiót kívánta fölemeltetni. A 
belügyminiszter azonban igen udvariasan 
tudtára adta a vármegyének, hogy az állam 
különös családi intézkedésekre nem adhat 
pénzt, de nincs kifogása az ellen, ha a vái • 
m egye saját zsebéből fedezi ezt a „privá 
passió“-t.

S egészen őszintén szólva, a lehető 
legprivátabb passió lehet csak az, hogy 
Tarczai urat zombori főszolgabíróvá tegyék, 
mely állás belöltésére teljességgel képtelen, 
s még annál is privátabb passzió, hogy 
Popovits Dusán urnák egy levegőben lógó
— semmittevései szaturált díszes állást 
kreáltak.

Mindezt azonban kieszkábálták tavaly 
októberben, s most csak az a kellemetlen 
kötelesség volt hátra, megszavazni a pótadót.

Hogy akadály nélkül menjen a dolog,
— a főispán száz és száz billett-doux-kat
ki 'd 'Z ’.et< ti s■ • megyében, — égre 
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földre kérve a „független" megyei biz. tag 
orakat, hog}' jöjjenek be a közgyűlésre.

Be is jöttek. Versengtek egymással 
szervilis készségben. Kiköszörülték torkukat 
falrengető éljenekre s némelyik tán heteken 
át gyakorolta magát hajlongásban, mert 
úgy találta, hogy a hátgerincze nem görbül 
eléggé.

Egyre azonban nem számított a vár­
megye. Hatszáz ember között mindig akad 
néhány önérzetés, tisztán látó ember.

Villámcsapásként hatott dr. Engelmann 
Zsiga adai ügyvéd felszólalása, mely fején ] 
találta a szeget. Dr. Engelmann jó és helyes 
indokolással megtagadta a 2/« "/o pótadó 
megszavazását.

Hanem akármily okosan szólal is fö|, 
e teremben valaki, akad mégis e'lenzéki 
ember is, mint pld. jelen esetben — Miko- 
sevits, aki odatörekszik, hogy a lolszólalás 
élet eltompitsa, nem is szólva azon szolgá- 
atkész mamelukokról, a kik hasra esnek 
annak kedvéért hogy szervilis embereknek 
ismertessenek föl.

Dr. Engelmann fölszólalása bombaként 
hatott a megyebizottságra s akárhogy sza­
valt is csúnya álpháthoszával az alispán, a 
hatás meg volt s a szavazásnál kitűnt, hogj' 
a 600 megyebizottsági tag közül csak 125-cn 
szavazták meg a pótadót, három szavazat 
ellene foglalt állást, 3—400 szavazat pedig. 

— mely jelen volt — hallgatag mondott le­
sújtó kritikát e különös gazdálkodásra.

Dr. Engelmann arra a tötvény telén - 
ségre is helyesen mutatott rá, hogy per 
sundam-bundam ejtik meg a főszolgabírói 
választást, anélkül, hogy a pályázásnak 
időt s teret engednének, sőt előre is kijelen­
tette, hogy meg fogja a közgyűlés hatá­
rozatát apellálni. Apellátáját egész ter­
jedelmében közölni fogjuk, sőt ugv lehel, 
a belügyminiszter megsemmisítő határozatát 
is minél előbb adni fogjuk.

Mert lehetetlenségnek tartjuk, hogy az 
uj belügyminiszter helyeseljen ilyen ,,privát 
passzióikat, ilyen családi jótéteményeket, 
melyek ugyan psychologicze igen érthetők, 
de a közérdekkel merőben ellentétben álla­
nak. Nem lenne senkinek se kifogása az 
ellen, ha bárki — bármily rokonsági viszony­

T A RGZ A-
A szerelem hatalma.

— Egy történet. —
(Folytatás.)

Egyszerűen, csinosan öltözve, sötét — 
de szívélyes tekintettel csüngve az előtte 
haladó nőre.

Követte őt, mig lakásán cl nem tűnt.
Itt egy pillanatig állva, —- végre erőt vett | 

magán, s felhaladt a lépesőn. Egy kis ajtó 
előtt állott meg.

Megnyomva a kilincset, halkan lepett , 
a szobába.

A nőt gyermeke bölcsője mellett 
térdelve találta.

Egy darabig némán szemlélte c meg- i 
ható jelenetet, végre előlépett.

A szegény nő ijedten tekintett reá. !
— Uram, ön itt ? — kérdé csodálkoz- 

va — mit akar ?
A férfi komolyan nézett rá.
— Nyugtassa meg előbb gyermekét, i 

akkor majd beszélek.
A nő bólintott, mig a férfi a keskeny 

ban van is a főispánnal, gyors előmenetel­
ben részesül, ha arra elegendő képesség­
gel bir.

De teljességgel képtelen emberek elő­
tolása kihívja a legmesszebb menő kritikát.

Az uj kormánynak aligha nem mód­
jában álland e kritikánk objektivitásáról mi­
előbb meggyőződni, s a bácskai uj főispán 
tudni fogja, hogy mikép kell puriíikálni 
Bácsmegyében.

Politikai hírek.
A közigazgatás és a válság. Egyes 

minisztériumokban a tisztviselők előléptetésé­
nek jelentékeny akadályát képezi a költség­
vetés bizonytalansága. A még le nem tár­
gyalt tárczák költségvetéseiben számos uj 
állás van előirányozva, a melyek betöltése a 
fokozatos előléptetést vonná maga után. Az 
ideiglenes megbízással dolgozó kormán}' az 
indemnitással nem érzi magát egyébre 
felhatalmazva, mint arra, hogy a tavalyi 
költségvetés keretében mozogjon s igy az 
uj kinevezések, valamint a velők kapcsolatos 
fokozatos előléptetések fügőben vannak. A 
kultuszminisztériumban, különösen pedig a 
pénzügyminisztériumban az egész tisztviselői 
kar érzi ennek a helyzetnek a súlyát, mert 
a hivatalnoki státus úgy áll, hogy egy-egy 
újabban rendszeresítendő magasabb állás 
betöltésének elhalasztása végig megérzik az 
egész szervezetben. Tisztviselői körökben 
nem is reményük, hogy junius előtt rendbe 
jöjjenek a személyzeti ügyek, a melyek 
elintézésére normális viszonyok mellett már az 
uj évre számítottak.

A majorsági zsellérbirtokról, a 
bérföldekről s az ezekhez hasonló termé­
szetű más birtokterületekrül Lányi Bertalan 
az igazságügyminiszter megbízására törvény­
javaslatot készített. A javaslat foglalkozik a 
nevezett birtokok megváltásával, a megvál­
tás utján való tulajdonul szerzéssel, az évi 
tartozás kiszámításával és megállapításával 
s végül az ily jogviszonyokból származható 
peres esetekkel. A javaslat 2(5 §-ból áll ; 
végrehajtásával az igazságügyi és pénzügyi 
miniszterek bízatnak meg.

A megye közgyűlése.
D. e. 10 órakor nyitotta meg Sándor 

Béla főispán a közgyűlést, melyen a megye 
bizottság tagjai nagy számmel jelentek meg.

A főispán előadja, hogy a rendkívüli 

ablakhoz lepett, kezét homlokára téve, gon- I 
dolkozva tekintett ki.

De minek a beheggett sebet újra feltépni. 
Ó a múltra fátyolt vetett.
Midőn a gyermek elaludt, feszült 

figyelemmel fordult az anya látogatója felé. .
— Uram mit kivan tőlem.
— Miért hangoztatja annyira azt az 

„uramat.“ Azt akarja mondani, hogy láto­
gatásom nem várta. És miért ? Talán kétel­
kedik barátságomban.

— Nem, — hanem — —
Hagyjon minden ellenvetést, és hal- 

gasson meg.
Bocsásson meg, ha a múltat érintem, ; 

de meg kell lenni. Még rövid ideje, hogy I 
önt, mint egy szelíd, derék hajadont ismerni 
tanultam. Mily sokszor figyeltem üzletemből, 
midőn ablakában ülve, vidáman dalolva dol­
gozott.Este kezében csomaggal lebbent előt­
tem el, munkát kézbesíteni. Ilyenkor nékem j 
is jutott egy barátságos pillantás osztályrészül. 1

En szerettem — s ezt tudta — de ' 
egyszerre vége volt mindennek.

A nő egy heves mozdulattal félbe­
szakító. 

közgyűlést azért hívta össze, hogy az újon­
nan rendszeresített tisztviselői állások betölt- 
hetők legyenek.

A jegyzőkönyv vezetésével Karácsony 
Gyula főjegyzőt, a szólni kívánók feljegyzé­
sevei pedig dr. Mikosevils Kamit aljegyzőt 
bízta meg.

Legelőször is az állandó választmány 
javaslata került tárgyalás alá, a mely a 
belügyminiszter által az újonnan rendszere­
sített állások szükségleteire ne'* engedélye­
zett állami hozzájárulás pótlásául a már e 
czimen kivetett 4/« °/o pótadónak 2/o °/0-kal 
leendő felemelését hozza javaslatba.

A javaslat felolvasása után felszólal : 
Dr. Engemiann Zsigmond, ki a pót­

adónak felemeléséi ellenzi, mert itt nem 
egy évre szavaznak meg a bizottsági tagok 
14.000 forintot, hanem ez állandó terhét 
képezendi a megyének, és 100.000 forintokra 
megy. Ha a belügyminiszter nem adta meg 
a hozzájárulást, bizonyára nincs is szükség 
a rendszeresítendő állásokra.

Végül pedig figyelmezteti a főispánt, 
hogy szabály ellenes az esetleg megürü­
lendő állásoknak ugyanezen közgyűlésen 
való betöltése, és épen azért kéri, hogy ma 
a választásokat csak is az újonnan rend­
szeresített állásokra nézve ejtse meg, a meg­
ürülendőkel pedig a jövő rendes közgyűlésen 
töltesse be.

Főispán erre megjegyzi, hogy a meg­
ürült állásoknak nyomban való betöltése 
régi gyakorlaton alapul, s ettől eltérni most 
sem látja indokoltnak. Csípősen megjegyzi, 
hogy ez a gyakorlat régibb keletű, mint 
a felszólaló ur bizottsági tagsága.

Szciidy Lajos elfogadja az állandó vá­
lasztmány javaslatát, mert a közigazgatás 
érdekében a rendszeresített állásokra csak­
ugyan szükség van, akkor tehát azok java­
dalmazásáról is kell gondoskodni.

Schmausz Endre alispán : hosszasabban 
polemizál dr. Engelman Zsigmonddal, s ki­
emeli, hogy a miniszter mikor az állami 
hozzájárulást megtagadta, azt nem azért 
tette, mintha a kérdéses állásokra szükség 
nem lenne, hanem mint leiratában nyíltan 
megmondja, azért, mért a megye adózási 
viszonyai nem olyanok, hog}' a rendszere­
sített állások jövedelmezcsének fedezéséről 
állami hozájárulás nélkül ne gondoskodhatnék.

Mikosevils József. Maga nem lelkesedik 
a póladóért, s helyteleníti, hogy Engelmann 
feszóllalását rósz néven veszik. Most azon­
ban, mert már bevégzett ténynyel állunk 
szemközt, az állandó választmány javaslatát 
megszavazza.

Dr. Engelman Zsigntod rövid záró 
beszéde után a közgyűlés 118 szavazattal

— Nem — — nem említek nevet — 
minek is ?

Össze törte boldogságom, — egyúttal 
az önét is.

Oh azok a végzetes, reám es önre is 
borzasztó órák !

Ön szerette. Es ő — tetszett neki s 
mégis játékszerül használta. Megunva a já­
tékszert, egy napon eltűnt. E naptól kezdve 
újra figyelhettem.

Este ha előttem elment, földre sütött 
szemekkel, pirulva elkerült. Ajkai nem nyíl­
tak többé dalra.

Egyszer csak elmaradt — — — meg­
tudtam, hogy beteg.

Nem volt képes többé dolgozni s ma 
a legnagyobb nyomorral küzd. Tudom, hogy 
hol volt ma.

„Uram" szakitá félbe a nő, hogy 
tudja azt? ön követett ?

„Igen“ követtem, tudja meg, hogy 
részvt ' viseltetem — mivel — igen — mi- 
v 1 — még mindig — szeretem
és Iv. i : kar e nőm lenni ?

,,Uram“, azok után, amik történtek ?
„íren*' — ezek után — —
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3 ellenében az állandó választmány javas­
latát megszavazza.

Ezután a választások megejtésére tért 
át a közgyűlés.

A candidátionális bizottságba a köz­
gyűlés Czirfusz Ferencz, Piukovits József 
és Zakó Milán bizottsági tagokat választó, 
mig a főispán ugyan ebbe kinevezte Popo- 
vits Vazul, Fernbach Bálint és Eigl József 
bizottsági tagokat.

A kijelölt bizottság visszaérkezvén 
megválasztatott :

Központi főszolgabíróvá: Popovits Dusán. 
Zombor járási főszolgabíróvá : Tárczay 

Dezső.
I. oszt, aljegyzővé : dr. Mikosevits Kanut.
II. oszt, aljegyzővé: Lederer Pál.
IIJ. osr.t. aljegyzővé : Frank Mihály dr.
Árvaszéki ülnökökké : Raics Miklós és 

Ribiczai Béla, kik a távollevő Ribiczai kivé­
telével az esküt letették.

A közgyűlés többi tárgyait csekély 
részvétel mellett le tárgyalták, melyek közül 
némi figyelmet az ezredév! kiállítás tárgyá­
ban előterjesztett alispán! jelentés keltett. 
E szerint a megszavazott összeg részben 
bácskai iparosoknak a kiállításban való reszt­
vételre részben a sokacz falu felszerelésére 
lesz fordítandó.

HÍREK.
— Kinevezés Argay Bálint tanítót, ki 

a Bács-Bodrogh vármegyei tanfelügyelőség­
hez való szolgálattételre beosztva a vallás­
os közoktatásügyi minister ugyan ezen tan­
felügyelőséghez tolnokká nevezte ki.

— Nagy nemzeti lobogó hirdeti a 
főutezán a folyó hó 19-én megtartandó ke­
reskedelmi bált. A kereskedő ifjúság, mint 
halljuk szorgosan táradozik a bál sikerének 
előmozdításán, s a fáradozásnak ugj' látszik 
lesz is eredménye, mert hir szerint társadal­
mi köreink egésze fog e vigalmon részt 
venni.

— Jutalomjáték. Színtársulatunk ked­
velt comicájának Benkő Jolánnak jutalomjá­
téka, mint már megírtuk, jövő hétfőn, folyó 
hó 14-én lesz, előadásra azonban nem An- 
got kerül, hanem egy régi, az újabb nem­
zedék által alig ismert, de annál jobb ope­
retté : „A három csörü kacsa**. Annak ide­
jén, a mikor még a leégett István téri szín­
ház Budapesten in floribus volt, valóságos 
„Háromcsörü kacsa láz“ gyötörte a buda­
pestieket, s Miklósi ötven estén egymásután

Mi egy uj életet kezdünk. Ön ismer 
engem, ismeri jellemem, igaz, hogy nem 
vagyok már ifjú, de azért keblemben ifjú 
láng lobog.

A nő nem szőtt, kezeit szivére szorítva 
némán állt a férfi előtt.

,,Gyermeke érdekében** — adjoB neki 
egy' hűn szerető apát.

„Nem“, ez áldozatot nem fogadhatom el. 
„Oh !“ mily nemes szív . . .
„Szóljon — igen — igen . . . ?
„Isten nevében !
Ekkor bensőleg szőritá meg e nemes 

férfi kezét, ki őt keblére szoritá.
Itt nyugodj — itt ezentúl — ez a hely 

számodra — itt akarlak megvédeni az élet 
minden viszontagságaiban.

Egy pár év múlva Margitot mint bol­
dog házi asszonyt találjuk, megelégedve 
vezeti a háztartás gondjait.

Munka után közös örömei szemlélnek 
a földön vígan játszó két kis fiút. Az egyik 
egy férfihez hasonlít, kinek nevét azonban 
soha sem emlitik.

Kiéin István.
(Vége.) 

adatta ezt a darabot, mindig telt házak előtt. | 
Bár azt hisszük Benkő Jolán nem szorul 
reclámra, a közönség az ő kedvéért meg­
nézne akár milyen darabot, mégis nem di­
csérhetjük színtársulatunk e buzgó tagjának 
azt az ideáját eléggé, hogj' jutalomjátekára 
ezt a kedves operettet elevenitetté fel. Polgár 
egyáltalán jól tenné, ha amolyan férez új­
donságok helyett, a minő például a tegnapi 
is volt, inkább a régi jó, s már feledésbe 
ment darabokat elevenítené fel. Hogy csak 
néhány példát idézzünk, ,.Liiiomfit“ bizony 
sokan nem ismerik Zomborban, s hogy 
Szigligeti darabjainál maradjunk, „Nagyapót*4 
talán meg kevesebben. Operettekhez is lehet­
ne a régi jó Offenbach mester egy kis ope- 
ret tejét feleleveníteni, s hisszük, hogy egyike 
másika közönségünknél valóságos újdonság­
számba menne.

— Távozó baritonista. Színtársula­
tunk baritonistája Erczkövi Károly, kinek 
házasságáról cssk tegnap adtunk hirt, mint 
értesülünk mar a közel napokban megválik 
Polgár társulatától. Jó lesz gondoskodni más­
ról, mert a társulat minden énekes nélkül 
talál maradni.

— A jövő heti műsor. A színügyi 
bizottság a jövő hét műsorát a következő­
leg állította össze. Hétfőn : „A három csörü 
kacsa*' kerül színre Benkő Jolán jutalomjá­
tékául. Kedden : „Constantin Abbé“. Szer­
dán : a zombori izraelita nőegylet javára 
bérletszünetben a „Suhancz" lesz a színen. 
Csütörtökön: „Nagy Galeotto.** Pénteken 
szünet Szombaton : „A paraszt becsüleC’-et 
és ,.Cox és Box“-ot adják. Vasárnap : „A 
sárga csikó.“ Hétfőn : Gy. Mészáros Kor­
nélia jutatomjátékaul, „Az ötödik pont'* ke­
rül színre.

— A farsang legfényesebb bálja 
lesz megyénkben az, melyet a szabadkai 
sport-egylet tagjai az egylet javara f. hó 
19-én rendeznek a Pest szálloda összes ter­
meiben. Részt fog azon venni -- eddigi tu­
domásunk szerint az egész város intelligens 
eleme, a polgári úgy, mint a katonai egy­
aránt. Meglepetést fog szülni az az Ízlés es 
fényes decoratió, melylyel a lépcsőház és a 
tánezterem diszitletnck. A talp alá valót Pi­
ros Józsi kedvelt zenekara fogja szolgáltat­
ni. Ezenkívül a rendezőség élelmesen gon­
doskodott arról is, hogy a szünóra után 
csinosan öaszeállitott cotillonnal fokozza a 
jelenlevők jó kedvet. Nehogy pedig ez a 
mulatság is, mint sok más előtte való uta- 
lagos apprehensiok tárgyát képezze, elhatá- 
tározta a rendezőség, hogj' a falragaszokon 
kívül, külön meghívókat nem nyomat.

— Vendégszereplés. A holnapi elő­
adáson, a mikor a „Bellevillei szűz** kerül 
színre, Polgár Sándor a szegedi színtársulat 
kitűnő comikusa vendégszerepelni fog, s 
fellép társulatunk szerződtetett tenoristája 
Kenedits Kálmán. Ez a két fellépés már ma­
gában biztosítékául szolgál annak, hogy hol­
nap élvezetes estét fog közönségünk a szín­
házban eltölteni.

— Részvétnyilvánitás. Bezdánban 
— mint levelezőnk Írja, — az ottani tűzol­
tó egylet parancsnoksága és tiszti kara. 
Bosnyak János községi jegyző mint egyleti 
elnök előtt, — azon megrendítő csapás al­
kalmából, mely őt és családját egyetlen Pis­
ta fiának az uj év napján történt gyászos 
elhunytéval sújtotta, — f. hó 10-én testüle­
tileg tisztelgett és mélyen érzett részvétének 
adott kifejezést.

— Templomrablók. Titeli levelezőnk 
Írja, hogy a szomszédos Vilova községben 
vakmerő templomrablás történt. A gonosz­
tevők az ablakon át másztak a görög-keleti 
templomba. Feltörtek a templom kasszáját 
és nagy összeget loptak ki belüle. A temp­
lom arany és ezüst drágaságait szerencsére 
nem találták még. A vakmerő rablókat a 
csendőrség üldözi.

— Nagy tolvaj-banda a megyében 
A m. kir. csendőrség szántavai őrse egy va­
lóságos tolvaj-banda kézrekcritésével szerzett 

magának méltó jogezimet az elismerésre. 
Mig múlt hó 27-én történt, hog}' esti 6 óra 
körül Zárits Mihály ós Kricsek Ádám késsel 
felfegyverkezve, behatoltak Weinberger Márk 
garai lakos házába s a gazda távollétében 
a ház őrizetével megbízott Schliesz Sebestyén 
garai lakost megöléssel fenyegetve, kénysze- 
ritették, hogy a gazdája pénzének rejtőket 
mutassa meg, a mit ez utóbbi félelmében 
teljesített. A két tettes ezután részben kész­
pénzben, részben értéktárgyakban 223 Irt 
50 kr. értékű holmit magukhoz vive, eltá­
vozták. A csendőrség, miután a ház őrzésé­
vel megbízott Schliesz Sebestyén a lettese­
ket nem ismerte, minden útba igazitó nyom 
nélkül kezdette el a vizsgálatot, de a n o- 
mozást vezető csendőrség ügyészségének 
köszönheti, hogy a tettesek csaknamar kide­
rítettek. 23 frt 60 krt még megtaláltak ná­
luk, a többit állítólag elköltötték. Vallatásuk 
folyamán aztán kiderült, hogy bűntársaik 
Rapity Márton, Pekanov Ferencz garai, Ba- 
rakovits Pál vaskuti, Müller József, Carits 
József garai lakosokkal valóságos bűnszö­
vetségben élve, nem ‘kevesebb mint 25 kü­
lönféle lopást követtek cl, a melyek mind 
kideritvék. Tekintve azt, hogy a szántavai 
őrs ügyessége a közbiztonságot nagyon ve­
szélyezteti tolvaj szövetkezetét derített ki, 
annak vezetője (lyurstig András őrsvezető, 
és a nyomozásban résztvett Renyu János 
és Honthi József csendőrök ezen eredményes 
működése elismerésre érdemes.

— Gyújtogatás. A zombori csend­
őrőrs járőrei folyó hó 2-án azt tapasztaltak, 
hog)' Hipich Jakab csonoplyai lakos lakóhá­
zát egy égő taplóval felgyújtani valaki meg­
kísértette. Tettes még eddig ki nem deritte- 
tett, nyomozás folyik.

A huszadik század kezdete. Az 1890. 
év kezdete óla sokszor lehetett találkozni a 
világ összes lapjaiban különféle találgatások­
kal és fejtegetésekkel, amelyek annak a 
kérdésnek az eldöntésére vonatkoztak, hogy 
tulajdonképpen mikor ér véget ez a mostani 
fin de siécle és mikor kezdődik a huszadik 
század. Első pillanatra a legtöbben úgy 
vélekedtek, hogy a huszadik század 1900 
január l-ső napjával, azaz 1899 december 
31-ikén éjjel pontban 12 órakor kezdőtik — 
ami nyilvánvaló tévedés. A huszadik szazad 
csak akkor kezdődhetik, mikor az előző 
ezerkilencszáz esztendő teljesen letelt, vagyis : 
1900 december 31-én éjfél után, mert a hu­
szadik század első napja természetszerűen 
csak a bevett időszámításra vonatkozókig all. 
A Krisztus születettétől fogva tényleg számít­
ható huszadik században nár kilenc nap óta 
benne vagyunk, amennyiben 1894. decembei 
31-én éppen ezerkilencszáz esztendeje múlt 
el annak, hogy Krisztus szü.etett. A mai hi­
bás időszámítás egy hatodik századbeli tu­
dós szerzetesnek, Kis Dioniziásnak a számi- 
dásain alapszik, aki Krisztus születéséi a 
Róma alapításától számított 755-ik esztendő­
re tette. Későbbi tudósok kimutatták ugyan, 
hogy a derek szerzetes több hinát követett 
e| a számításaiban, de az időszámítás meg- 

i változtatása igen sok zavart idézett volna 
elő, jóllehet egészen biztos lénynek tekintik 
azt, hogy a mostani időszámítás szerint 
Krisztus voltaképpen öt évvel Krisztus szü- 
ietess előtt született.

— Tűz. Bezdánból Írja levelezőnk, 
hogy ott f. hó 9-én esti 7 óra tájban, Rol­
ler Péter fazékasnak lakháza kigyulladt s 
annak nádtetőzete leégett. — A megtartott 
helyszíni vizsgálat kiderítette, hogy a sze. 
rencsétlenség kémény-tűzből keletkezett, 
mely a gyorsan megjelent tűzoltóság erőfe. 
szitése daczára is,csakhamar elhamvasztotta^ 
a tetőzetet. A kár mintegy 250 fiira tehető 
s ehhez járul meg az is, hogy a szerenc.s'et- 
len károsult, 7 apró gyermekével ily zord 
télen át hajléktalanná lelt, de némi vigaszul 
szolgai az, hogj' a tűzoltó egylet elnöksége, 
a károsult — ki jó maga is tűzoltó, és nyo­
morba jutott családja felsegélyezésére, nyom­
ban megindította a könyöradomány gyűjtést.
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Hirdetmény.
Reiter Antal parabutyi lakos 

megkeresése folytán a nevezettnek 
tulajdonát képező, Biróilag le nem 
foglalt mintegy 2500 frt. becsér­
tékű ingóságokat, nagyobbára 
kész és félig kikészített bőráru­
kat, folyó évi január hó 31-ik 
napján, csütörtökön d. e. 8 óra­
kor a Reiter Antal és neje tulaj­
donát képező parabutyi 169. ősz- 
szeirási számú háznál, nyilvános 
árverésen, készpénz fizetés mel­
lett a legtöbbet Ígérőknek eladni 
fogom. A befolyó vételár a fél és 
hitelezőinek a felosztásra vonat­
kozó megegyezéséig vagy a ha­
tósági intézkedéséig kir. közjegy­
zői letétben marad.

Uodsághon, 1895, január 4.

I)r. Szabó József
kir. közjegyző.
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Pserhofer J.-féle
gyógyszertár1

BECSBEN, 1. KEK., SINGERSTRASSE 15, SZ. A. „ZUM GOLUENEN REICHSaPEEL."
Vértisztó labdacsok, ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig 

létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresee be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános 'elterjedésnek örven­
denek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltatnak cs ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rossz emésztésből és székrekedésből ered­
nek : mint epe-zavarok, májbajok, kóltka, vértolulások, aranyér, békétlenség s.husonló betegségeknél. Vértisztó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak 
vérszegénység s az abból eredő bajoknál is : igy sápkórnál, idegességből szármázó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak, hogy a legcse­
kélyebb fájdalmakat sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de meg gyermekek által is minden aggodalom nélkül bevehetők.

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói 
intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, 
azokat tovább fogja ajánlani.

a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük után egészségűk visszanyerése folytán hozzánk 
hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy

30-án. 
ismét 15

Köln. 1893. április hó
'fisztelt Pserhofer ur! Legyen olyan szives és küldjön nékem 

tekercset az ön fölülniulhatatlan vértisztitó labdacsaiból utánvétellel. Fogadja 
ez utón is a legmélyebb köszönctemet labdacsai csodahatásáért.

Maradok teljes tisztelettel Pawlistik Ferencz. Köln, Lindenthal.

I

Hraschc, Földnik mellett. 1887. szeptember 12.
Tekintetes ur! Isten akarata volt, hogy az Ön labdacsai kezeim közé 

kerültek, melyeknek hatását ezennel megírom : En gyermekágyban meghűltem, 
olyannyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és bizonyára 
már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatra méltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az isten áldja meg Önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam 
van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen kifognak gyógyítani, amit mar 
másoknák is egészségük visszanyerésére segítségül szolgáltak. Kniílcz Teréz.

V |-> X .-y elterjedtségük következtében ezen labdacsoka legkü- 
lönfélél-.b nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek követ­

keztében kéretik csakis Pserhofer J.-lelé vértisztitó labdacsokat követelni és 
csakis a: <>k tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserho­
fer J. névaláírással fekete színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon 
aláírással vörös színben van ellátva.

Amerikai köszvénykenőcs,t:
“ gennez-agy bantaloin, tagszaggatás, íschias,

migraine, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. ellen 1 frt 20 kr.

Tannochinin liaikenöcs
u tál a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan

Bécs-L’jhely, 1887. november 9.
Mélyen tisztelt ur ! A legforróbb köszönctemet mondom ezennel Önnek 

nevében. Az illető 5 évpn át szenvedett gyomorhurutban 
életét is megunta, melyről egyébként le is mondott, mi­

véletlenül egy dobozt kapott az ön kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azok- 
állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel ‘ ‘ Weinczcttel Josefa.

00 éves nagynéném 
és vizkórságban, mái­
don 
nak

Eichengraberamt, GfÖhl mellett, 1889. márazius 57.
Tekintetes ur! Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön valóban hasz­

és kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet 
LLU „oukat. a hol csak alkalmam nyílik, 

n hálairatom tetszésszerinti

nos
kifejezni ezen labdacsok értéke felett és azokat, 
a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezé 1 
használására önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel lláhn Ignácz.

Gotschdorf, Kolbach mellett, Szilézia, 1888. október 8.
T. ur ! Felkérem, miszerint az ön vértisztitó labdacsaiból egy csomagot 

6 dobozzal küldeni szíveskedjek. Csakis az ön csodálatos labdacsainak kö­
szönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem 5 éven át gyötört, megsza­
badultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn legforróbb 
köszönctemet kifejezem, vagyok tisztelettel Zwiukl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserhofer J.-féle, az ,.Arany biro­
dalmi almához" czimzett gyógyszertárban, Bécsben, I., Singerstrasse 
15. sz. a. készíttetnek valódi minőségben s egy 15 szem labdacsot tartalmazó 
doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik, I frt 5 krba 
kerül ; bérmentctlen utánvctcli küldéssel 1 frt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb 
nem küldetik el.
k Az összeg döbbeni beküldésénél (mi legjobban posta-utalvánvon esz­
közöltetik) bérmentes küldéssel együtt: 1 csomag 1 frt 25 kr.. 2 csomag 2 

30 kr , 3 csomag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 5 frt 20
■ és 10 esomag frt 20 krba kerül. — Kaphatók Török József gyógy- 

zertárában, Budapesten.

Állnlónrn Innnnn Stcudel Ütés és szúrás által okozott sebeknél,
nlldldnOS laüaSZ "1v: , s ‘'^mátoknál, ujjkukacz, sebes- vagy gyuladt-mell 

” vág}- más ily bajoknál, mint kitűnő szer lön kipróbálva. 
Egy tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.

Pserhofer .1 -tői. Sok év óta a fagyos tagokra és minden idült 
sebre, mint legbiztosabb szer elismerve. Egy köcsöggel -10 kr. 
Bérmentve 05 kr.

egy általánosan ismert kitűnő háziszer, hurut rekedtség, görcsös köhö­
gés stb. ellen. Egy üvegecske ara 50 kr., 2 üveg bérmentve I frt 50 kr. 

ülni- ntinonnnoin <pr,ÍBai gyomor. rossz emésztés és
LlCr6SSZ6HC/il3 mindonnomu altesti bajok ellen kitűnő luízlszer. Egy üveg, 

csévél 22 kr., 12 üveg 2 Iri,
AHölnnflC IÍcQTÍIo PB Kitűnő haziszer a rossz emész-nilüinlluö tés minden következményei, u. m. : főfájás, szédülés,
gyomorgörcs, gyomorhév aranyér dugulás stb. ellen. Egy csomag ára 1 frt.

Angol csodabalzsam,, 
Poralábizzadás ellen. képződő kellemetlen sz;
üt és mint ártalmatlan szer van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr.

Golyva-balzsam, Egy 40 kr-
Helsó vagy egeszség-so
csomag 1 frt.
MlA-Pokí) \*liinő szer egyoldalú fejfájás, fogfájás, csuz sál. ellen. 
lIllU 1 vau Ezen „itt felsorolt készítményeken kívül, az osztrák lapokban hir­
detett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktáron vannak 
cs a készletben netán nem levők gyorsan és olcsón incgszcrcztctnek. — Pos­
tai megrendelés.k a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg előre kül­
detik ; nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek. Bérmentve csakis oly 
esetben történik u küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely esetben a pos­
taköltségek sokkal mérsékeltebbek.

ry üveg 50 kr., egy kis üveg 1 2 kr.
Ezen por megszünteti a lábizzadást s az által 
képződő kellemetlen szagot, épen tartja a lábbe-

Bcrmentve

bernientes

kitűnő gyógyszer, gyomor-hurut és ..........
rendetlen emésztésből származó bajoknál

minden a
1

yvnvn”v.lá jábnn.


